[image: image2.png]B Prefeitura do Municipio de Itatiba — Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Av. Luciano Consoline, 600 — Bairro do Engenho — Itatiba/SP — CEP 13253-205 — & (11) 3183-0630— www.itatiba.sp.gov.br

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITATIBA (CMEI)
BIÊNIO 2016/2017
Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, às nove horas, no Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”, localizado à [image: image1.jpg]

Avenida Luciano Consoline, 600, Jardim de Lucca, Itatiba/SP, reuniu-se o Conselho Municipal de Educação, em sessão ordinária, presidida pela Presidente Profª Roselene Bardi Fonseca. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Camila Polo da Nobrega Nardin, Thiago de Arruda Esper, Silvia Bez Soares de Camargo, José Luiz Poli e Elisabeth Fascina. Após a verificação do quórum, a reunião foi iniciada com as saudações da Presidente Roselene desejando a todos um ótimo ano de trabalho e estudo. Em seguida foi realizado o convite para que todos participassem da inauguração da CEMEI “Profª Suzelei Marli Marques Mateuzzo” que atenderá em torno de 100 (cem) crianças. Essa CEMEI possui um projeto de escola sustentável e em sua construção foram incluídos itens como iluminação por energia solar e aproveitamento da luz do sol nos ambientes da escola, entre outros. Logo após, foi iniciada uma discussão das ações para o ano de 2018, é necessário que o Conselho Municipal se inteire de diversos assuntos prementes na área de educação. O conselheiro Thiago falou sobre a importância de se ouvir o Conselho Municipal antes das decisões tomadas pela Secretaria de Educação. O Secretário Anderson participou desse momento da reunião e foi esclarecido a ele sobre a importância do poder executivo consultar o Conselho Municipal de Educação para maior embasamento nas deliberações. Em seguida o Secretário esclareceu que o Projeto Letramento em Programação que já vem ocorrendo no Município de Itatiba em parceria com o Instituto Ayrton Sena, há alguns anos, vem apresentando ótimos resultados e por isso foi garantido pela Lei Nº 5.079, de 08 de dezembro de 2017 que "Dispõe sobre a instituição de Política Pública de Letramento em Programação no Sistema Municipal de Ensino de Itatiba". O Secretário esclareceu que a Lei teve o intuito de garantir a continuidade desse Projeto e cabe ao Conselho Municipal colaborar na organização e implementação do Projeto nas escolas. Após esses momentos o Secretário se retirou e o conselheiro José Luiz retomou a ideia da necessidade de se formar grupos de estudo para aprofundamento de alguns assuntos de maior interesse. Após reflexões, chegou-se a conclusão que para melhor aproveitamento, os conselheiros se subdividiriam para compor estudos sobre alguns temas que ficaram assim organizados: 1- Projetos Educacionais ficou como responsável o conselheiro Thiago, que iniciará com o Projeto Letramento em Programação; 2- Componentes Curriculares ficou como responsável o conselheiro José Luiz e iniciará com o estudo sobre Ensino Religioso; 3- Base Nacional Comum Curricular ficaram responsáveis as conselheiras Elisabeth e Roselene no que se refere à Educação infantil e Camila no que tange o Ensino fundamental I; 4- Monitoramento do Plano Municipal de Educação ficou a cargo da conselheira Silvia. Foi sugerido que se fizesse um grupo de estudo sobre o Plano de Carreira, porém decidiu-se por indicar um membro do Conselho quando a comissão eleita pela Secretaria de Educação for convocada. Conversou-se sobre a necessidade dos conselheiros terem a iniciativa de buscar as informações e estudos necessários e trazer para as reuniões quando o assunto estiver em pauta. Em seguida foram decididas as datas para a realização das reuniões durante o ano de 2018 e ficou assim organizado: 21 (vinte e um) de março; 30 (trinta) de maio; 25 (vinte e cinco) de julho; 26 (vinte e seis) de setembro e 28 (vinte e oito) de novembro. Nada mais havendo a tratar, eu Camila Polo da Nobrega Nardin lavrei a presente ata que segue assinada por todos os presentes. Itatiba, 24 de janeiro de 2018.
	Representante do Poder Executivo Municipal

	Titular: Camila Polo da Nobrega Nardin

	Representante dos Professores da Educação Municipal

	Titular: Thiago de Arruda Esper

	Representantes da Secretaria da Educação do Município

	Titular: Roselene Bardi Fonseca

	Suplente: Silvia Bez Soares de Camargo

	Representante da Comunidade

	Titular: José Luis Poli

	Representante das Escolas Particulares do Município

	Suplente: Elisabeth Fascina

2